COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL (CAPADR)

REQUERIMENTO N.º             DE 2018
(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer a realização de Audiência Pública,

conjunta com a Comissão de Minas e Energia

(CME), para discutir a comercialização de

combustíveis no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno desta Casa, que seja

realizada Audiência Pública conjunta deste colegiado com a Comissão de Minas

e Energia para discutir a comercialização de combustíveis no país.

Para debater o tema indico os seguintes convidados:

 FECOMBUSTÍVEIS - Federação Nacional do Comércio de Combustíveis e

de Lubrificantes;

 PLURAL – Associação Nacional das Distribuidoras de Combustíveis,

Lubrificantes, Logística e Conveniência;

 UNICA – União da Indústria de Cana-de-açúcar;

 ANP – Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis;

 Secretaria da Receita Federal;

 Dr. Plínio Nastari – Representante da Sociedade Civil no CNPE; e

 Professor Jose Caixeta – Professor e ex-Diretor da Esalq/USP e

Coordenador do ESALQ-LOG (Grupo de Pesquisa e Extensão em Logística).

JUSTIFICATIVA

A realização da audiência pública solicitada tem como objetivo discutir a

comercialização de combustíveis no País, em um contexto que envolva questões

referentes à segurança e garantia do abastecimento e a construção de um

programa nacional de biocombustíveis - o RenovaBio.

Deste modo, entendo ser relevante que se estabeleça um amplo debate, com

participação de todos os segmentos da cadeia de combustíveis, sobre os

mecanismos de comercialização de combustíveis, especialmente do etanol

hidratado.

A audiência, em conjunto com a Comissão de Minas e Energia – CME -

contribuirá para o devido encaminhamento das matérias que tramitam na Casa

e propõem alterações no atual regime de comercialização, já que são inúmeros

os desdobramentos para a sociedade: arrecadação de tributos, qualidade dos

combustíveis, emissão de gases do efeito estufa e regulação dos diversos

setores envolvidos.

Sala das Comissões, em 21 de junho de 2018

Deputado LUIS CARLOS HEINZE
Progressistas - RS